272. Per multam experientiam mihi scire datum est, quod per Verbum sit homini communicatio cum Cælo: dum perlegi Verbum a Primo Capite Esajæ usque ad Ultimum Malachiæ, & Psalmos Davidis, & tenui cogitationem in Sensu spirituali illorum, datum est clare percipere, quod unusquisque Versus communiqueret cum aliqua Societate Cæli, & quod sic totum Verbum cum Universo Cælo: ex quo patuit, quod sicut Dominus est Verbum, etiam Cælum sit Verbum, quoniam Cælum est Cælum a Domino, & Dominus per Verbum est omne in omnibus Cæli.

XIV.

*Quod nisi Verbum foret, nemo sciret Deum, Cælum & Infernum,
& Vitam post mortem, & minus Dominum.*

273. Quoniam illi, qui statuunt, & apud se confirmaverunt, quod homo absque Verbo scire posset existentiam Dei, & quoque Cæli & Inferni, tum reliqua, quæ Verbum docet, ideo non licet cum illis ex Verbo agere, sed ex naturali rationis lumine, nam non credunt Verbo, sed sibi. Ex lumine rationis inquire & invenies, quod duas Facultates vitae sint apud hominem, quæ vocantur Intellectus & Voluntas, & quod Intellectus subjectus sit Voluntati, & non Voluntas Intellectui. Intellectus enim modo docet & monstrat quid ex Voluntate faciendum est: inde est, quod multi qui acuto ingenio sunt, & præ aliis intelligunt vitæ moralia, & tamen non vivunt secundum illa; aliter foret, si vellent illa. Inquire etiam, & invenies, quod Voluntas hominis sit ejus proprium, & quod hoc a nativitate sit malum, & quod inde sit falsum in intellectu. Quidam hæc inveneris, videbis, quod homo ex se non velit aliud intelligere, quam quod est ex proprio voluntatis ejus, & quod nisi alibi sit, unde id sciat, homo ex proprio voluntatis suæ non velit aliud intelligere, quam quod sui & mundi est; quicquid supra est, in caligine est; ut dum videt Solem, Lunam, & Stellas, si tunc forte cogitaret de ortu illorum, non alter possit cogitare, quam quod a se sint; num altius quam plures Docti in Mundo, qui tametsi sciunt ex Verbo Creationem omnium a Deo, usque agnoscent Naturam; quid tunc iidem, si nihil ex Verbo scivissent. Num credis, quod Veteres Sophi, ut Aristoteles, Cicero, Seneca, & alii, qui de Deo, & de Immortalitate animæ scriperant, id primum ex proprio intellectu sumserint; non, sed ex aliis per traducem ex illis, qui id primum sciverunt ex Verbo Vetus, de quo supra. Scriptores Theologiae naturalis, nec hauriunt quicquam tale ex se, sed modo confirmant illa, quæ sciunt ab Ecclesia, in qua est Verbum, per rationalia; & possunt dari inter illos, qui confirmant, & tamen non credunt.

274. Datum est videre Populos in Insulis natos, quoad civilia rationales, qui ne hilum sciverunt de Deo; illi in Mundo spirituali apparent sicut Sphinges, at quia homines nati sunt, & inde in facultate recipiendi vitam spiritualem, instruuntur ab Angelis, & per cognitiones de Domino ut Homine vivificantur. Qualis est homo ex se, appareat evidenter ex iis, qui in Inferno sunt, inter quos etiam alii qui Antistites & Eruditi sunt, qui ne quidem volunt audire de Deo, & propterea nec possunt nominare Deum; hos vidi, & cum illis loquutus sum; & quoque loquutus sum cum illis, qui in ignem iræ & excandescientia venerunt, cum audirent aliquem loquenter de Domino: expende itaque, qualis homo foret, qui nihil audit de Deo, cum quidam tales sunt, qui loquuti sunt de Deo, scriperunt de Deo, & prædicaverunt de Deo. Quod tales sint, est ex voluntate, quæ mala est, & hæc, ut prius dictum est, ducit Intellectum, & aufert veram, quod ibi est ex Verbo. Si homo ex se potuisset scire, quod Deus sit, & quod Vita post mortem, cur non sciverat, quod homo sit homo post mortem, cur credit quod anima seu spiritus ejus sit sicut ventus aut æther, qui non videt oculis, & audit auribus, & loquitur ore, priusquam conjungitur & coalescit cum suo cadavere & cum suo sceleto. Pone itaque Doctrinam ex solo Lumine rationali exclusam, annon foret ut ipse coleretur, ut factum est a saeculis, & quoque hodie fit ab illis, qui sciunt ex Verbo; quod Solus Deus colendus sit: cultus alias ex proprio hominis non dari potest; ne quidem cultus solis & lunæ.

275. Quod ab antiquissimis temporibus fuerit Religio, & Incolæ Orbis ubivis noverint de Deo, & aliquid de vita post mortem, non fuit ex ipsis, aut ex propria illorum intelligentia, sed ex Verbo Vetero, de quo supra n: 264 ad 266, & postea ex Verbo Israelitico: ex duobus Verbis Religiosa emanaverunt in Indias & illarum Insulæ, perque Ægyptum ac Æthiopiam in Regna Africæ, & ex Maritimis Asiae in Græciam, & inde in Italiam: sed quia Verbum non potuit aliter quam per Repræsentativa esse conscriptum, quæ sunt talia in Mundo quæ correspondent Cœlestibus, & inde significant illa, ideo Religiosa Gentium versa sunt in Idololatrica, & in Græcia in Fabulosa, ac Attributa & Prædicata Divina in totidem Deos, quibus præfecerunt Supremum, quem vocaverunt Jovem forte a Jehovah; quod illis cognitio fuerit de Páradiso, de Diluvio, de Igne sacro, de quatuor Ætatis, a Prima aurea ad Ultimam ferream, ut apud Danielem Caput II: 31 ad 35, notum est.

276. Illi qui credunt posse ex propria intelligentia comparare sibi cognitiones de Deo, de Cælo & Inferno, & de Spiritualibus quæ Ecclesiæ sunt, non sciunt quod Naturalis homo in se spectatus sit contra Spirituale, & quod ideo spiritualia quæ intrant, velit extirpare, aut involvere fallaciis, quæ sunt sicut vermes, qui radices olerum & segetum consumunt. Assimilari possunt illis, qui somniant quod sedent super Aquilis & ferantur in alcum; aut super Pegasis & volant super collum Parnassum ad Heliocenium: & sunt actualiter sicut Luciferi in Inferno, qui ibi adhuc se vocant filios auroræ, Esaj. XIII: 12. Et sunt sicut illi in Valle terræ Schinear, qui aggressi sunt ædificare turrim, cuius caput in Cælo, Gen. XI: 2. 4; & confidunt sibi sicut Goliath, non prævidentes quod possint sicut ille a lapide fundæ fronti impacto prostrandi. Dicam qualis fors illos post mortem manet, pri-
mum sunt sicut ebrii, postea sicut fatui, & demum stupidi, & sedent in tenebris:
Caveant itaque sibi a tali delirio.

277. His adjiciam sequentia MEMORABILIA: PRIMUM hoc; Quodam die in spiritu pervagatus sum varia loca in Mundo spirituali, propter finem ut observarem Repræsentationes cœlestium, quæ in multis locis ibi exhibentur; & in quadam Domo, ubi angeli erant, vidi magnas Crūmenas, in quibus reconditum fuit argenteum in multa copia; & quia apertæ erant, perceptum est, sicut unusquisque posset argentum ibi repōsitus depromere, imo diripere: sed juxta Crūmenas illas sedebant duo Juvenes, qui custodes: locus ubi repositæ erant, apparebat sicut præsepe in stabulo: in Camera proxima visæ sunt Virgines modestæ, cum Uxor casta; & prope illam Cameram stabant bini Infantes, & dictum est, quod cum illis non infantiliter ludendum sit, sed sapienter agendum. Postea apparebat Scortum, tum Equus jacens mortuus. Postquam hæc visæ sunt, instructus sum, quod per illa repræsentatus sit Sensus naturalis Verbi, in quo Sensus spiritualis: magnæ illæ Crūmenæ argento plenæ significabant cognitiones veri in multa copia; quod apertæ essent, & tamen a juvenibus custoditæ, significabat quod quisque posset inde cognitiones veri desumere, sed quod caveatur, ne aliquis Sensem spiritualem, in quo increæ veritates sunt, violet; Præsepe sicut in stabulo, significabat nutritionem spiritualem pro intellectu; hoc significat præsepe, quia equus, qui inde edit, intellectum: Virgines modestæ, quæ in Camera proxima visæ sunt, significabant affectiones veri, & Uxor casta conjunctionem boni & veri; Infantes significabant innocentiam sapientiae, nam Angeli supremi Cæli, qui sapientissimi sunt, ex innocentia apparente longinquo sicut infantes; Scortum cum Equo mortuo, significabat falsificationem veri a multis hodie, per quam omnis intellectus veri pe-

perit; scortum significat falsificationem; & lequus mortuus intellectum verum nullum.

278. SECUNDUM MEMORABILE. Quondam ad me e Cælo demissa est chartula exarata literis Hebraicis, sed scriptis sicut apud Antiquos, apud quos illæ literæ, quæ hodie quoad aliquam partem lineares sunt, fuerunt inflexæ cum corniculis sursum vergentibus; & dicebant Angeli, qui tunc apud me erant, quod scirent integros Sensus ex ipsis literis, & quod illos scirent imprimis ex flexuris linearum & apicum literæ, & explicabant, quid significarent seorsim & quid coniunctim, dicentes quod H, quod additum est nominibus Abrami & Sarai, significaret Institutum ac Æternum; explicabant etiam coram me Sensem Verbi Psalm XXXII: 2, ex solis literis seu syllabis, quod Sensus illarum in summa esset, Quod DOMINUS ETIAM MISERICORS SITE ILLIS, QUI MALEFACIUNT: informabant me, quod Scriptura in Tertio Cælo ex literis inflexis & varie incurvatis, quarum unaquævis contineret quandam Sensem, cónstaret; & quod Vocales ibi essent pro sono, qui correspondet affectioni, & quod in illo Cælo non possent enuntiare vocales i & e, sed pro illis y & eu, & quod vocales a, o, & u, illis in usu essent, quia dant sonum plenum; tum quod non exprimérent aliquas Literas consonantes aspere, sed molliter, & quod inde sit, quod literæ quædam Hebraicas intus punctatae sint, in signum ut molliter enuntientur, dicentes quod asperitas in literis esset in usu in spirituali Cælo, ex causa quia ibi in veris sunt, ac verum admittit asperum, non autem bonum, in quo sunt Angeli Regni cœlestis Domini seu Tertiæ Cæli: dicebant etiam quod Verbum apud se conscriptum haberent literis inflexis cum corniculis & apicibus significativis; ex quo patuit, quid etiam significant haec Domini verba, Non Yotha & Corniculum præteribit de Lege, donec omnia fiunt, Matth. V: 18. Tum, Facilius est Cælum & Terram transire, quam Legis unum Apicem cadere, Luci XVI: 17.

279. TERTIUM MEMORABILE. Ante septennium, quando recollegi illa, quæ Moses ex binis illis Libris, BELLA JEHOVAE & ENUNTIATA, vocatis, Num. XXI, scripsit, aderant quidam Angeli, & mihi dixerunt, quod illi Libri carent Verbum vetustum, cuius HISTORICA vocata sunt BELLA JEHOVAE, & PROPHETICA vocata sunt ENUNTIATA, & dixerunt, quod id Verbum adhuc in Cælo conservatum sit, & in usu apud Antiquos ibi, apud quos, cum in Mūndo fuerunt, id Verbum fuit. Antiqui illi, apud quos illud Verbum in Cælo adhuc in usu est, fuerunt quoad partem ex terra Canaane, & ex confinijs ejus, ut ex Syria, Mesopotamia, Arabia, Chaldaea, Assyria, ex Ægypto; ex Zidone, Tyro, Ninive, quoruim omnium Regnorum incole fuerunt in Cultu representativo, & inde in Scientia correspondentiarum; Sapientia illius temporis fuit ex illa Scientia; & per illam fuit illis perceptio interior, & communicatio cum Cælis: illi qui correspondentias illius Verbi neverunt, vocati sunt Sapientes & Intelligentes, ac postea Divinatores & Magi. Sed quia id Verbum erat plenum talibus Correspondentiis, quæ remote significabant Cælestia & Spiritualia, & inde a multis incepit falsificari, ideo ex Divina Domini Providentia id successu temporis evanuit, & aliud Verbum per Correspondentias non ita remotas conscriptum, datum est, & hoc, per Prophetas apud filios Israelis. In hoc Verbo retenta sunt plura Nomina locorum, non modo quæ in terra Canaane, sed etiam quæ circum circa in Asia fuerunt, quæ omnia significabant res & status Ecclesiæ; at significaciones ex Verbo vetusto illo erant. Propter illam causam Abram in illam Terram ire jussus est, & ejus posteri ex Jacobo in illam introdueti sunt.

De Verbo illo vetusto, quod in Asia ante Verbum Israeliticum fuerat, referre licet hoc Novum, quod illud ibi adhuc reservatum sit apud Populos qui in Magna Tartaria habitant; loquutus sum cum Spiritibus & Angelis, qui in Mūndo spirituali inde erant, qui dixerunt, quod possideant Verbum, & quod id ab antiquis tem-

temporibus possederint, & quod secundum hoc Verbum Divinum suum cultum obeant, & quod id ex meritis Correspondentiis consistat: dixerunt, quod in illo etiam Liber JASCHAR sit, qui memoratur apud Joschuram Cap. X: 12. 13, & in Libro II Samuelis Cap. I: 17. 18: tum etiam, quod apud illos sint Libri, BELLA JEHOVÆ ac ENUNTIATA, qui memorantur a Mose, Num. XXI: 14. 15 & 27 ad 30; & cum legi coram illis verba, quæ Moses inde desumserat, inquisiverunt num illa ubi existent, & invenerunt: ex his patuit mihi, quod Verbum vetustum adhuc apud illos sit. Inter loquendum cum illis dixerunt, quod Jehovam colant, quidam ut Deum invisibilem, quidam ut visibilem. Porro retulerunt, quod non patientur, ut Extranei ad illos intrent, præter Chinenses, cum quibus pacem collunt, quia Imperator Chinensis inde est: cum etiam, quod tam populosi sint, ut non credant aliquam Regionem in Universo Mundo populosorem esse; quod etiam credibile est ex Muro tot milliarum, quem Chinenses pro tutela sua contra invasionem ab illis olim exstruxerant. Præterea audivi ab Angelis, quod Prima Capita Genesios, in quibus de Creatione, de Adamo & Chaiva, de Horto Edenis, deque Filiis & posteris illorum usque ad Diluvium, & quoque de Noacho & ejus Filiis, agitur, in illo Verbo etiam sint, & sic quod a Mose inde exscripta sint. Angeli & Spiritus e Magna Tartaria apparent in Plagâ meridionali a latere Orientis, & a reliquis separati sunt, per quod in Expanso eminentiori habitent: & quod non aliquem e Christiano Orbe ad se admittant, & quod si aliqui ascendunt, illos custodiant, ne exeat. Causa separationis istius est, quia aliud Verbum possident.

280. QUARTUM MEMORABILE. Quondam e longinquo vidi Ambulacra inter ordinates arborum, & ibi Juvenes congregatos in turmis, tortidem Consortia de rebus sapientiae confabulantium, hoc erat in Mundo spirituali: accessi, & cum prope eram, vidi unum, quem reliqui venerabantur ut suum Primatem, propter cayam, quia præ reliquis sapientia excelluit; hic cum me vidit, dixit, miratus sum, cum vidi te in via accedentem, quod nunc incideris in conspectum meum, nunc excideris ex illo, seu nunc mihi visus sis, & subito non visus, certe non es in statu vitae nostratum; ad hæc subridens respondi, non sum ludio, nec vertumnus, sed sum alternum, nunc in luce vestra, & nunc in umbra vestra, ita hic peregrinus & quoque indigena; ad hæc Sapiens ille aspexit me, & dixit, loqueris aliena & mira; dic mihi quis es, & dixi, sum in Mundo, in quo vos fuistis, & e quo vos exivistis, qui vocatur MUNDUS NATURALIS, & quoque sum in Mundo, in quo vos estis, qui vocatur MUNDUS SPIRITALIS; inde est, quod sim in statu Naturali, & simul in statu Spirituali; in statu Naturali cum hominibus telluris, & in statu Spirituali cum vobis, & quando in Statu naturali sum; non videor vobis, at quando in Statu spirituali, videor; quod talis sim, datum est a Domino: Tibi, Vir illustrate, notum est, quod homo Mundi naturalis non videat hominem Mundi spiritualis, nec viceversa, quare cum immisi Spiritum meum in Corpus, non tibi visus sum, sed cum emisi illum e corpore, visus sum: & hoc existit ex discrimine inter Spirituale & Naturale. Ille cum audivit discrimen inter Spirituale & Naturale, dixit, quid discrimen, estne id sicut inter purum magis & minus, ita quid Spirituale nisi purius Naturale; & respondi, discrimen non tale est, Naturale nusquam per subtilisationem potest approximare ad Spirituale ita ut fiat illud, est enim discrimen quale inter prius & posterius, inter quæ ratio finita non datur; est enim prius in posteriori, sicut causa in suo effectu, ac posterior est ex priori, ut effectus ex sua causa; inde est, quod unum non appareat alteri. Ad hæc dixit ille Sapiens, meditatus sum de hoc discrimine, sed huc usque in vanum, utinam id percepero; & dixi, non modo discrimen inter Spirituale & Naturale percipies, sed etiam vidabis; & tune dixi hæc, Tu es in Statu spirituali dum apud tuos, at in Statu naturali apud me, loqueris enim cum tuis Lingua spirituali, quæ est communis omni-

spiritui & angelo, at cum me loqueris Lingua mea vernacula, nam omnis Spiritus & Angelus loquens cum homine loquitur ejus Linguam propriam, ita cum Gallo gallicam; cum Græco græcam, cum Arabe arabicam, & sic porro. Ut itaque fcias discrimen inter Spirituale & Naturale quoad Linguas, fac ita, intra ad tuos, & loquere aliquid ibi, ac retine voces, & cum his in memoria redi, & coram me enuntia illas; ac fecit ita, & rediit ad me cum vocibus illis in ore, & effatus est illas, & erant voces prorsus alienæ & peregrinæ, quæ non dantur in aliqua Lingua Mundi naturalis; per hanc experientiam aliquoties iteratam clare patuit, quod omnibus in Mundo spirituali sit Lingua spiritualis, quæ nihil commune cum aliqua Lingua naturali obtinet, & quod omnis homo in illam Linguam post obitum ex se veniat: semel etiam expertus sum, quod ipse Sonus Linguae spiritualis a Sono Linguae naturalis differret in tantum, ut Sonus spiritualis etiam altus ne hilum audiretur ab homine naturali, nec Sonus naturalis ab homine spirituali. Postea rogavi illum & circumstantes, ut intrarent ad suos, & scriberent aliquam sententiam super Charta, & cum charta illa exirent ad me, & legerent; fecerunt ita, & redierunt cum Charta in manu, at cum legerent, non potuerunt, quoniam Scriptura illa constabat modo ex aliquibus Literis alphabeticis cum strophis supra, quarum unaquævis aliquem sensum rei significabat: quia unaquævis Litera in Alphabeto significat ibi aliquem Sensum, patet unde est, quod Dominus dicatur Alpha & Omega: cum illi iterum & iterum intrarent, scriberent, & redirent, comperti sunt, quod Scriptura illa involveret & comprehendenderet innumera, quæ nusquam aliqua Scriptura naturalis posset exprimere; & dictum est, quod hoc sit, quia spiritualis homo cogitat incomprehensibilia & ineffabilia Naturali homini, & quod hæc in aliam Scripturam & in aliam Linguam inferri nequeant. Tunc quia adstantes non voluerunt comprehendere, quod Spiritualis cogitatio in tantum excederet cogitationem naturalem, ut sit respective ineffabilis, dixi illis, facite experientiam, intrate in Societatem vestram spiritualem, & cogitate aliquam rem, ac retinete illam, & redite, & coram me expromite illam; ac intraverunt, cogitaverunt, retinuerunt, exiverunt, & cum exprimerent rem cogitatam, non potuerunt, non enim invenerunt ullam ideam cogitationis naturalis adæquatam alicui ideæ cogitationis pure spiritualis, ita non alias voces exprimentes illam, nam ideæ cogitationis sunt voces loquæ; & postea reintrabant, & redibant, & confirmabant se, quod ideæ spirituales essent supranaturales, inexpressibiles, ineffabiles, & incomprehensibiles Naturali homini; & quia tam supereminentes sunt, dicebant, quod Spirituales ideæ seu cogitationes respective ad Naturales essent ideæ idearum, & cogitationes cognitionum, & quod ideo per illas exprimerentur qualitates qualitatum, & affectiones affectionum; consequenter quod Cogitationes spirituales essent initia ac origines cognitionum naturalium: inde etiam patuit, quod Sapientia spiritualis esset Sapientia sapientiæ, ita inexpressibilis alicui Sapienti in Naturali Mundo. Tunc dictum est e Cælo superiori, quod adhuc sit Sapientia interior seu superior, quæ vocatur Cælestis, cuius respectus ad Sapientiam spiritualem, similis est respectui hujus ad naturalem, & quod hæc in ordine secundum Cælos influant ex Divina Domini Sapientia, quæ est Infinita. Ad hæc dixit Vir loquens mecum, hoc video, quia percepit, quod una idea naturalis sit continens plurimum idearum spiritualium; & quoque quod una idea spiritualis sit continens plurimum idearum cœlestium; ex his fit etiam hoc consequens, quod divisum non fiat plus & plus simplex, sed plus & plus multiplex, quia proprius & proprius accedit ad Infinitum, in quo infinite omnia sunt. His peractis dixi ad adstantes; ex his tribus experientiæ documentis videtis quale est discrimen inter Spirituale & Naturale, & quoque causam, cur Naturalis homo non appetet Spirituali, & Spiritualis homo non Naturali, tametsi uterque in perfecta forma humana est, & ex hac forma videtur ipsi sicut unus videret alterum, sed sunt interiora, quæ Mentis sunt, quæ faciunt

illam formam, ac Mens spirituum & Angelorum formata est ex spiritualibus, & Mens hominum, quamdiu in Mundo vivunt, ex naturalibus. Post hæc, audita est vox e superiori Cælo ad quendam, qui adstitit, dicens, ascende huc, & ascendi, & rediit, & dixit, quod Angeli non prius noverint differentias inter Spirituale & Naturale, propter causam, quia non prius apud quendam hominem, qui in utroque Mundo simul fuit, aliqua copia collationis data est, & differentiae illæ absque collatione & relatione non noscibles sunt.

Antequam secessimus, iterum loquuti sumus de hac re, & dixi, quod discrimina illa non aliunde existant, quam quia vos in Mundo spirituali, & etis substancialis, & non materiales, ac substantialia sunt initia materialium, quid materia nisi congregatio substancialium; vos itaque estis in principiis, & sic in singularibus, nos autem in principiatis & compositis; vos estis in particularibus, nos autem in communibus, & sicut communia non possunt intrare in particularia, ita nec possunt naturalia, quæ sunt materialia, intrare in spiritualia, quæ sunt substantialia; prorsus sicut funis nauticus non potest intrare seu traduci per foramen acus netorii, aut sicut nervus non potest induci in unam ex fibris, ex quibus ille est. Hæc nunc causa est, quod Naturalis homo non possit cogitare illa quæ Spiritualis homo, & inde nec loqui illa; quare Paulus illa quæ audivit e Tertio Cælo vocat ineffabilia. Accedit, quod Spiritualiter cogitare sit absque tempore & spatio cogitare, & quod Naturaliter sit cum tempore & spatio; adhæret enim omni ideae cognitionis naturalis aliquid et tempore & spatio, non autem alicui ideae spirituali; causa est, quia Spiritualis Mundus non est in spatio & tempore, sicut Mundus naturalis, sed est in duorum istorum apparentia; in hoc differunt etiam cognitiones & perceptiones: quapropter vos potestis cogitare de Dei Essentia & Omnipræsentia ab æterno, hoc est, de Deo ante creationem Mundi, quia cognitionis de Dei Essentia absque tempore, & de Ipsius Omnipræsentia absque spatio, & sic comprehenditis talia, quæ ideas naturales hominis transcendunt: & tunc narravi, quod semel cogitaverim de Dei Essentia & Omnipræsentia ab æterno, hoc est, de Deo ante Creationem Mundi, & quod quia nondum potui removere spatia & tempora ab ideis cognitionis meæ, anxius factus sum, quoniam intravit idea Naturæ pro Deo; sed dictum mihi est, remove ideas spatii & temporis, & videbis; & datum est removere, & vidi; & ab illo tempore potui cogitare Deum ab æterno, & prorsus non Naturam ab æterno, quia Deus in omni tempore est absque tempore, & in omni spatio est absque spatio, Natura autem in omni tempore est in tempore, & in omni spatio est in spatio, & Natura cum suo tempore & spatio non potuit non inchoare, non autem Deus, qui est absque tempore & spatio; quare Natura a Deo est, non ab æterno, sed in tempore una cum suo tempore & spatio.

281. QUINTUM MEMORABILE. Quoniam a Domino mihi datum est simul in Mundo spirituali & in Mundo naturali esse, & inde loqui cum Angelis sicut cum hominibus, & per id cognoscere Status illorum, qui post mortem alluant in haec nus ignotum illum Mundum, loquatus enim sum cum omnibus meis affinibus & amicis, & quoque cum Regibus & Ducibus, ut & cum Eruditis, qui fata sua obiverunt, & hoc nunc continue per viginti septem Annos; quapropter ab Experiencia viva possum describere Status hominum post mortem, quales sunt illorum qui bene vixerunt, & illorum qui male; sed hic modo aliqua memorabo de Status illorum, qui in falsis Doctrinæ se confirmaverunt ex Verbo, qui sunt in specie illi qui pro Justificatione per solam fidem id fecerunt; status horum successivi sunt sicut nunc sequitur, I. Quando defuncti sunt, & quoad spiritum revivunt; quod fit communiter tertio die postquam Cor cessavit pulsare, apparent sibi in simili Corpore; in quo prius in Mundo, usque adeo, ut non sciant aliter, quam quod adhuc in priori Mundo vivant, verum non in Corpore materiali, sed in Corpore sub-

substantiali, quod coram sensibus illorum appetit sicut materiale, tametsi non est. II. Post aliquot dies vident, quod in Mundo sint, ubi sunt variae Societates institutæ, qui Mundus vocatur MUNDUS SPIRITUUM, & est medius inter Cælum & Infernum; omnes Societates ibi, quæ innumeræ sunt, mirabiliter ordinatæ sunt secundum affectiones naturales bonas & malas; Societates ordinatæ secundum affectiones naturales bonas, communicant cum Cælo, & Societates ordinatæ secundum affectiones malas, communicant cum Inferno. III. Novitus spiritus, seu Spiritualis homo, deducitur & transfertur in varias Societates, tam bonas quam malas, & exploratur num afficitur bonis & veris, & quomodo, vel num afficitur malis & falsis, & quomodo. IV. Si afficitur bonis & veris, abducitur a Societatibus malis, & inducitur in Societas bonas, & quoque in varias, usque dum venit in Societatem suæ affectioni naturali correspondentem, & ibi fruitur bono isti affectioni correspondenti, & hoc usque dum naturalem affectionem exuit, & spirituali-lem induit, & tunc elevatur in Cælum; sed hoc fit illis, qui in Mundo vixerunt vitam charitatis, & sic quoque vitam fidei, quæ est, quod crediderint in Dominum, & fugerint mala ut peccata. V. At illi qui se in falsis confirmaverunt per rationalia, imprimis per Verbum, & sic non aliam vitam quam mere naturalem ita malam vixerunt, nam mala comitantur falsa, & falsis adhærent mala, hi quia non afficiuntur bonis & veris, sed malis & falsis, abducuntur a Societatibus bonis, ac inducuntur in Societas malas, & quoque in varias, usque dum veniunt in aliquam sui amoris concupiscentiis correspondentem. VI. Sed quia in Mundo simulaverunt affectiones bonas in externis, tametsi in internis illorum, non essent nisi affectiones malæ seu concupiscentiæ, tenentur per vices in externis; & illi qui in Mundo præfuerunt Cætibus, præficiuntur hic & ibi in Mundo Spirituum Societatibus, in communi aut in parte secundum amplitudinem officiorum quibus prius functi fuerant: sed quia non amant verum, nec amant justum, nec illustrari possunt usque ut sciant quid verum & justum, ideo post aliquot dies abrogantur; vidi tales translatos ab una Societate in alteram, & ubivis datam illis administrationem, sed post breve tempus toties abrogatos. VII. Post frequentes abdicaciones quidam ex tædio non volunt, quidam ex timore jacturæ famæ non audent amplius ambire functiones; quare recedunt, & sedent tristes, & tunc abducuntur in solitudinem, ubi sunt casæ, quas intrant, & ibi datur illis aliquid opus ad faciendum, & sicut faciunt, recipiunt cibum, & si non faciunt, esuriunt, & non recipiunt, quare necessitas cogit. Cibi ibi sunt similes cibis in nostro Mundo, sed sunt ex origine spirituali, & dantur e Cælo a Domino omnibus secundum usus quos faciunt, otiosis, quia inutiles sunt, non dantur. VIII. Post aliquod tempus fastidiunt opus; & tunc exeunt e casis; & si fuerunt Sacerdotes, volunt ædificare; & illico tunc apparent strues lapidum cæforum, laterum, afferum, tabularum, tum acervi ex cannis & juncis, ex argilla, calce, & bitumine; quæ cum vident, incenditur libido ædificandi, & incipiunt struere domum, sumendo nunc lapidem, nunc lignum, nunc cannam, nunc lutum, & ponunt unum supra alterum inordinate, at in illorum visu ordinate; sed quod interdiu ædificant, noctu dilabitur, at sequente die colligunt ex rudere lapsa, ac iterum ædificant, & hoc tamdiu, usque dum illos tædet ædificare: hoc fit ex correspondentia, quæ est, quod congererint loca ex Verbo, ad confirmandum falsa fidei, & falsa illorum non aliter ædificant Ecclesiam. IX. Postea abeunt ex tædio, ac sedent solitarii & otiosi, & quia otiosis non datur cibus e Cælo, ut dictum est, incipiunt esurire, & non aliud cogitare, quam quomodo accepturi sunt cibum, & fedatur famem: cum in hoc statu sunt, veniunt ad illos aliqui, a quibus petunt stipem, & dicunt, cur ita otiosi sedetis, venite nobiscum in nostras domus, & dabimus vobis opera ad faciendum, & cibabimus vos; & tunc læti surgunt, & abeunt cum illis in domus illorum, & ibi cuilibet datur suum opus, & propter opus datur cibus; sed quia omnes, qui se

confirmaverunt in falsis fidei, non facere possunt opera boni usus, sed opera mali usus, nec faciunt fideliter, sed fraudulentiter, ut & invito, quare relinquunt sua opera, & modo amant conuersari, loqui, ambulare, & dormire; & quia tunc ab heris non possunt adduci amplius ad opera, ideo sicut inutiles amandantur. X. Quando amandati sunt, aperitur illis oculus, & vident viam tendentem ad quandam Cavernam; quo cum veniunt, aperitur ostium, ac intrant, & quærunt num ibi cibus; & cum respondeatur quod ibi cibus, petunt ut ibi liceat manere, & dicitur quod liceat, ac introducuntur, & post illos clauditur ostium; & tunc venit Præfus illius Cavernæ, & dicit illis, non potestis amplius exire; videte Sodales vestros, omnes laborant, & sicut laborant victus e Cælo illis datur, hoc dico vobis ut sciatis; & quoque dicunt Sodales, Præfus noster novit ad quod opus quisque idoneus est, & tale cuiilibet injungit quotidie, quo die id absolvitis, datur vobis cibus, & si non, non datur cibus nec vestis; & si quis malum facit alteri, conjicxitur ad angulum cavernæ, in quandam lectum ex pulvere damnato, ubi misere cruciatur, & hoc usque dum Præfus videt signum pænitentiae apud illum, & tunc eximitur, & mandatur ei ut faciat opus suum; & quoque dicitur ei, quod cuique liceat post opus suum ambulare, confabulari, & posse dormire: & deducitur interius in Cavernam, ubi sunt Scorta, ex quibus licet unicuique aliquam sibi sumere, & nominare suam mulierem, at sub pena interdicitur scortari promiscue. Ex talibus Cavernis, quæ non sunt nisi quam æterna Ergastula, consistit Infernum. Datum mihi est intrare in alias, & videre, propter finem ut notum facerem, & vidi sunt omnes ut viles; nec unus ex illis scivit, quis & in quo munere fuerat in Mundo; sed Angelus, qui mecum erat, dixit mihi, quod hic fuerit in Mundo famulus, hic miles, hic præfectus, hic sacerdos, hic in dignitate, hic in opulentia, & tamen omnes non sciunt aliter, quam quod Servi & similes Sodales fuerint, hoc ex causa quia interius similes fuerant, tametsi exterius dissimiles, ac interiora confociant omnes in Mundo Spirituali.

Quod Inferna in genere attinet, consistunt illa ex meris talibus Cavernis & Ergastulis, sed ex dissimilibus ubi sunt Satanæ, & ubi sunt Diaboli; Satanæ dicuntur qui in falsis & inde malis fuerunt, & Diaboli qui in malis & inde falsis. Satanæ apparent in luce Cæli lividi sicut cadavera, & quidam nigri sicut mumia; at Diaboli apparent in luce Cæli furve igniti, & quidam atri sicut fuligo; at omnes quoad facies & corpora monstrosi; sed in sua luce, quæ est instar lucis ex carbonibus ignitis, non ut monstra, sed ut homines; hoc illis datum est, ut consociari possint.

CAPUT QUINTUM

CATECHISMUS

S: EU:

DECALOGUS;

QUO AD SENSUM EJUS EXTERNUM ET
INTERNUM EXPLICATUS.

282. Non datur Gens in Universo terrarum Orbe, quae non novit, quod Malum sit Occidere, Adulteria committere, Furari, false Testari; tum quod nisi Mala illa per Leges caverentur, actum foret cum Regno, Republica, & cum quavis Societate constabilita: quis itaque autumare potest, quod Gens Israelitica praeterea aliis tam stupida fuerit, ut ignoraverit, quod illa essent Mala, quapropter mirari quis potest, quod Leges illae universaliter in terris notae cum tanto Miraculo e Monte Sinai ab Ipsò Jehovah promulgatae fuerint. Sed audi, cum tanto Miraculo promulgatae fuerunt, ut scirent, quod Leges illae non modo Leges civiles & morales essent, sed etiam Leges Divinæ, & quod facere contra illas, non modo esset malum facere contra proximum, hoc est, concivem & societatem, sed etiam esset peccare contra Deum; quare Leges illae per promulgationem e Monte Sinai a Jehovah, factæ etiam sunt Leges religionis; evidens est, quod quicquid Jehovah præcipit, præcipiat ut Religionis sit, & sic quod faciendum sit salutis causa. Sed antequam Præcepta explicantur, præmittendum est de Sanctitate illorum, ut pateat quod Religio illis insit.

*Quod Decalogus fuerit ipsa Sanctitus in Ecclesia
Israelitica.*

283. Præcepta Decalogi, quia fuerunt Primitiæ Verbi, & inde Primitiæ Ecclesiæ apud Gentem Israeliticam instaurandæ, & quia erant in brevi summario Complexus omnium Religionis, per quæ conjunctio Dei cum homine, & hominis cum Deo datur, ideo tam sancta fuerunt, ut nihil sanctius. Quod sanctissima fuerint, evidenter patet a sequentibus his: Quod Ipse Jehovah Dominus descendenter super Monte Sinai in igne & cum Angelis, & illa viva voce inde promulgaverit, & quod Mons circumseptus fuerit, ne quis accederet & moreretur; quod nec Sacerdotes neque Seniores appropinquarent, sed Moses solus. Quod Præcepta illa binis

Tabulis lapideis digitō Dei inscripta fuerint. Quod cum Moses, Tabulas illas secundā vice deportavit, facie radiaverit. Quod Tabula postea reposita fuerint in Arca; & hæc intime in Tabernaculo; & super illam datum sit Propitiatorium, & super hoc positi Cherubi ex auro: quod Intimum illud in Tabernaculo, ubi Arca erat, vocaretur Sanctum sanctorum. Quod extra Velum, intra quod illa Arca fuit, collocata sint plura, quæ repræsentaverunt sancta Cæli & Ecclesiæ, quæ erant, Mensa obducta auro super qua Panes facierum, Altare aureum super quo suffimenta, & Candelabrum aureum cum septem Lucernis; tum Aulæa circum circa ex bysso, purpura, & coccino: Sanctitas totius hujus Tabernaculi non aliunde fuit, quam ex Lege quæ fuit in Arca. Propter Sanctitatem Tabernaculi ex Lege in Arca, universus Populus Israeliticus circum illud in ordine secundum Tribus ex mandato castramentatus est; & in ordine post illud profectus; & tunc supra illud fuit Nubes interdiu, & Ignis noctu. Propter Sanctitatem Legis illius, & præsentiam Jehovah in illa, loquebatur Jehovah super Propitiatorio inter Cherubos cum Mose; & Arca vocabatur Jehovah ibi. Quod non lieuerit Aharoni intrare intra Velum, nisi cum sacrificiis & suffitu, ne moreretur. Propter Jehovah præsentiam in Lege illa & circum illam, etiam Miracula per Arcam, in qua Lex illa fuit, facta sunt: ut quod Aquæ Jordanis discissæ sint, & quamdiu Arca in medio ejus quiescebat, Populus in sicco transiverit. Quod per circumlationem ejus Muri Jerichuntis conciderint. Quod Dagon Deus Philistæorum coram illa primum super faciebus suis deciderit, & postea abscissus a capite cum duabus volis manuum super limine fani jacuerit: quod propter illam percussi sint Bethschemitæ ad plura millia. Quod Usa, quia tetigit illam, mortuus fit. Quod Arca illa introducta sit cum sacrificio & jubilis in Zionem a Davide; & quod postea a Salomone in Templo Hierosolymitanum, ubi faciebat ejus adytum; præter plura; ex quibus patet, quod Decalogus fuerit ipsa Sanctitas in Ecclesia Israelitica.

284. Illa, quæ de Legis iustius Promulgatione, Sanctitate, & Potentia, supra alata sunt, inveniuntur in his locis in Verbo. Quod Jehovah descendenter super Montem Sinai in igne, & quod tunc Mons fumaverit & contremuerit, & quod fuerint toritura, fulgura, nubes gravis, & vox buccinæ, Exod. XIX: 16 ad 18. Deut. IV: 11. Cap. V: 19 ad 23. Quod Populus ante descensum Jehovah se præparaverit, & sanctificaverit per tres dies, Exod. XIX: 10. II, 15. Quod Mons circumseptus fuerit, ne quisquam ad ima ejus appropinquaret & accederet ne moreretur, & quod nec Sacerdotes, sed Moës solus, Exod. XIX: 12, 13. 20 ad 23. Cap. XXIV: 1. 2. Lex promulgata e Monte Sinai, Exod. XX: 2 ad 14. Deut. V: 6 ad 18. Quod Lex inscripta sit binis Tabulis Lapideis, & quod scripta sit Digeo Dei, Exod. XXXI: 18. Cap. XXXII: 15. 16. Deut. IX: 10. Quod Moses cum illas Tabulas secunda vice e Monte deportavit, facie radiaverit ita, ut faciem velo obtigeret dum loquebatur cum populo, Exod. XXXIV: 29 ad 35. Quod Tabula reposita sint in Arca, Exod. XXV: 16. Cap. XL. 20. Deut. X: 5. I Reg. VIII: 9. Quod super Arcam datum sit Propitiatorium, & quod super hoc positi sint Cherubi ex auro, Exod. XXV: 17 ad 21. Quod Arca cum Propitiatorio & Cherubis missa sit in Tabernaculum, & quod ejus Primum & sic Intimum fecerit; & quod Mensa super qua Panes facierum obducta auro, Altare suffimenta ex auro, & Candelabrum cum lucernis ex auro, Externum Tabernaculi fecerint, & decem Aulæa ex bysso; purpura, & coccino, Extimum ejus, Exod. XXV: 1 ad fin. Cap. XXVI: 1 ad fin. Cap. XL: 17 ad 28. Quod Locus, ubi erat Arca, vocatus sit Sanctum Sanctorum, Exod. XXVI: 33. Quod Universus Populus Israeliticus circum Tabernaculum in Ordine secundum Tribus castramentatus sit, & in ordine post illud profectus, Num. II: 1 ad fin. Quod tunc super Tabernaculum fuerit Nubes interdiu, & Ignis noctu, Exod. XL: 38. Num. IX: 15. 16 ad fin. Cap. XIV: 14. Deut. I: 33. Quod Jehovah loquutus sit cum Mose supra Arcam inter Cherubos, Exod. XXV: 22. Num. VII: 89. Quod Arca ex Lege in illa, dicta sit

Jehovah ibi, dixit enim Moës cum Arca proficiscebatur, SURGE, JEHOVAH, & cum quiescebat, REDI JEHOVAH, Num. X: 35. 36. & porro, II Sam. XI: 2. Psalm. CXXXII: 7. 8. Quod propter sanctitatem illius Legis, non licuerit Aharoni intrare intra velum, nisi cum sacrificiis & suffitu, Levit. XVI: 2 ad 14. seq. Quod ex praesentia Potentiae Domini in Lege, quæ in Arca, Aquæ Jordanis discisse sint, & quādiu illa in medio quiescebat, Populus in secco transuerit, Jos. III: 1 ad 17. Cap. IV: 5 ad 20. Quod ad circumlationem Arcæ, Muri Fericuntis conciderent, Jos. VI: 1 ad 20. Quod Dagon Deus Philistæorum eoram Arca in terram deciderit, & postea superlimine fani jaceret divulsus a Capite, & volvis manuum excisis, I Sam. V: Quod Bethschemita propter Arcam percussi sint ad plura millia, I Sam. V & VI: Quod Uſa, quia teteget Arcam, mortuus sit, II Sam. VI: 7. Quod Arca introducta sit in Zionem a Davide cum sacrificiis & jubilis, II Sam. VI: 1 ad 19. Quod Arca a Salomonе introducta sit in Templum Hiesolymitanum, ubi faciebat adytum, I Reg. VI: 19. seq. Cap. VIII: 3 ad 9.

285. Quoniam per Legem illam est conjunctio Domini cum homine, & hominis cum Domino, ideo vocatur illa FÆDUS & TESTIMONIUM, Fædus quia conjungit, & Testimonium quia pacta fæderis confirmat, nam Fædus in Verbo significat conjunctionem, Testimonium paectorum ejus confirmationem & testificationem. Propterea Tabulæ illæ erant binæ, una pro Deo, & altera pro homine; conjunctio fit a Domino, sed tunc quando homo facit illa quæ in ejus Tabula scripta sunt; Dominus enim continue præsens est, & vult ingredi, sed homo ex libero, quod illi est a Domino, aperiet, nam dicit, Ecce sto ad januam & pulso, si quis audiverit vocem meam, & aperuerit januam, ingrediar ad illum, & canabo cum illo, & ille Mecum, Apoc. III: 20. Quod Tabulæ lapideæ, quibus Lex erat inscripta, dicta sunt TABULÆ FÆDERIS, & Arca ex illis dicta sit ARCA FÆDERIS, & ipsa Lex FÆDUS, videatur Num. X: 33. Deut. IV: 13. 23. Cap. V: 2. 3. Cap. IX: 9. Jos. III: 11. I Reg. VIII: 19. 21. Apoc. XI: 19. & alibi: quoniam Fædus significat conjunctionem, ideo de Domino dicitur, Quod erit in Fædus populo, Esaj. XLII: 6. Cap. XLIX: 9. & vocatur ANGELUS FÆDERIS, Malach. III: 1. & Sanguis Ipsiæ SANGUIS FÆDERIS, Matth. XXVI: 28. Sach. IX: 11. Exod. XXIV: 4 ad 10. & ideo Verbum vocatur FÆDUS VETUS ET FÆDUS NOVUM: Fædera enim sunt amoris, amicitiae, confociationis & conjunctionis causa.

286. Tanta Sanctitas & tanta Potentia inerat illi Legi ex causa, quia erat complexus omnium religionis, inscripta enim fuit binis Tabulis, quarum Una continet in complexu omnia quæ spectant Deum, & Altera in complexu omnia quæ spectant hominem, ideo Legis istius Præcepta vocantur DECEM VERBA, Exod. XXXIV: 28. Deut. IV: 13. Cap. IX: 4; ita dicta sunt, quia Decem significant omnia, ac Verba significant Vera; fuerunt enim plura quam decem verba. Quod Decem significant omnia, & quod Decimæ propter illam significationem instituta sint, videatur in APOCALYPSI REVELATA, n: 101. & quod Lex illa sit complexus omnium Religionis, videbitur in Sequentibus.

Quod Decalogus in Sensu literæ contineat communia Præcepta
Doctrinæ & Vitæ; in Sensu autem Spirituali &
Cælesti Universaliter omnia.

287. Notum est, quod Decalogus in Verbo in eminentia dicatur Lex, quia continet omnia quæ Doctrinæ & Vitæ sunt, nam non modo omnia quæ spectant Deum, sed etiam omnia quæ spectant hominem, quare Lex illa inscripta est duabus Tabulis, quarum una agit de Deo, altera de homine. Notum etiam est, quod omnia Doc-

Doctrinæ & Vitæ se referant ad amorem in Deum, & ad amorem erga proximum, horum amorum omnia continentur in Decalogo: quod totum Verbum non aliud doceat, constat ex his Domini verbis, Iesus dixit, amabis Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua; & Proximum sicut te ipsum; ex his duobus mandatis Lex & Prophetæ pendent, Matth. XXII: 35. 36. 37. Lex & Prophetæ significant totum Verbum. Et porro, Unus Legisperitus tentans JESUM, dixit, Magister, quid faciam, ut vitam æternam hæreditem; & JESUS ad illum dixit, in Lege quid scriptum est, quomodo legis, & ille respondens dixit, amabis Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex toto robore tuo, & ex tota mente tua, & proximum sicut te ipsum; & Jesus dixit, HOC FAC ET VIVES, Luc. X: 25 ad 28. Nunc quia Amor in Deum, & Amor erga proximum, sunt omnia Verbi, & Decalogus in Prima Tabula in summario continet omnia amoris in Deum, & in Secunda Tabula omnia amoris erga proximum, sequitur quod continet omnia quæ Doctrinæ & Vitæ sunt. Ex vīs biniā Tabulis patet, quod ita conjunctæ sint, ut Deus ex sua Tabula spectet hominem, & quod homo ex sua spectet Deum vicissim, & sic quod sit Aspectus reciprocus, qui talis est, ut a parte Dei nusquam desit, quin spectet hominem, ac operetur talia quæ salutis ejus sunt, & si homo recipit & facit illa quæ in sua Tabula sunt, fiat conjunctio reciproca; & tunc fit secundum Domini verba ad Legisparitum, *Hoc fac & vive.*

288. In Verbo saepius nominatur Lex, & dicetur quid per illam in stricto Sensu intelligitur, & quid per illam in latiori, & quid in latissimo; in stricto Sensu per Legem intelligitur Decalogus, in latiori intelliguntur Statuta per Mosen filiis Israelis data, & in latissimo intelligitur totum Verbum: QUOD PER LEGEM IN STRICTO SENSU INTELLIGATUR DECALOGUS, notum est: QUOD AUTEM PER LEGEM IN LATIORI SENSU INTELLIGANTUR STATUTA PER MOSEN FILIIS ISRAELIS DATA, constat ex singulis statutis in Exodo, quod dicantur Lex, ut *Hec Lex sacrificii*, Lev. VII: 1. *Hec Lex sacrificii pacificorum*, Lev. VII: 7. 11. *Hec Lex minchæ*, Lev. VI: 7, seq. *Hec Lex pro Holocausto*, pro *Mincha*, pro *Sacrificiis peccati & reatus*, pro *Impletionibus*, Lev. VII: 32. *Hec Lex bestie & avis*, Lev. XI: 46. seq. *Hec Lex parentis pro filio & filia*, Lev. XII: 7. *Hec Lex leproæ*, Lev. XIII: 59. Cap. XIV: 2. 32. 54. 57. *Hec Lex fluxu affecti*, Levit. XV: 31. *Hec Lex Zelotypæ*, Num. V: 29. 30. *Hec Lex Naziræi*, Num. VI: 13. 21. *Hec Lex mundationis*, Num. XIX: 14. *Hec Lex de vacca rufa*, Num. XIX: 2. *Lex pro Rege*, Deuter. XVII: 15. ad 19. Imo totus Liber Mosis vocatur Lex, Deut. XXXI: 9. 11. 12. 26. Præter etiam in Novo Testamento, ut Luc. II: 22. Cap. XXIV: 44. Joh. I: 46. Cap. VII: 22. 23. Cap. VIII: 5. & alibi. Quod hæc Statuta per Opera legis intelligantur a Paulo, ubi dicit, *Quod homo Fide justificetur sine Operibus legis*, Rom. III: 28, manifeste patet a sequentibus ibi, tum ex verbis ejus ad Petrum, quem increpavit quod iudaizaret, ubi ter in uno Versu dicit, *quod nemo per Opera legis justificetur*, Gal. II: 14. 15. QUOD PER LEGEM IN LATISSIMO SENSU INTELLIGATUR TOTUM VERBUM patet ex his, *Iesus dixit, nonne scriptum est in LEGE VESTRA*, dicitur estis, Joh. X: 34, hoc scriptum est Psalm LXXI: 6. *Respondit turba, nos audivimus ex LEGE, quod Christus maneat in æternum*, Joh. XII: 34, hoc scriptum est Psalm LXXXIX: 30. Psalm CX: 4. Dán. VII: 14. Ut impleretur Verbum scriptum in LEGE ILLORUM, odio habuerunt Me sine causa, Joh. XV: 25, hoc scriptum est Psalm XXXV: 19. dixerunt Pharisei, num quis ex Principibus credidit in Ipsum, sed turba quæ non novit LEGEM, Joh. VII: 48. 49. Facilius est Cœlum & Terram transire, quam LEGIS UNUM APICEM cadere, Luc. XVII: 17; per Legem ibi intelligitur tota Scriptura Sacra: præter in mille locis apud Davidem.

289. Quod Decalogus in Sensu Spirituali & Cœlesti contineat Universaliter omnia Præcepta Doctrinæ & Vitæ, ita omnia Fidei & Charitatis, est causa, quia Verbum in Sensu litteræ in omnibus & singulis ejus, seu in communis & in omni parte

recondat binos Sensus interiores, unum qui vocatur Spiritualis, alterum qui Cælestis, & quod in his Sensus sit Divina Veritas in sua luce, & Divina bonitas in suo calore: nunc quia Verbum in communī & in omni parte est tale, necessum est, ut Decalogi decem Præcepta secundum tres illos Sensus, qui vocantur Naturalis, Spiritualis, Cælestis, explicitentur. Quod Verbum tale sit, constare potest ex illis, quæ in Capite de SCRIPTURA SACRA seu VERBO, supra n: 193 ad 208, demonstrata sunt.

290. Nemo, nisi sciat quale est Verbum, potest aliqua idea assequi, quod in singulari ejus sit infinitas, hoc est, contineat innumerabilia, quæ ne quidem Angeli possunt exhaustire: quodlibet ibi potest assimilari semini, quod ex humo potest excrescere in magnam arborem, & producere copiam seminum, ex quibus iterum similes arbores, quæ simul faciunt hortum, & ex hujus seminibus iterum horti, & sic in infinitum: tale est Verbum Domini in singulis, & talis est imprimis Decalagus, nam hic quia docet amorem in Deum, & amorem erga proximum, est brevis complexus totius Verbi. Quod Verbum tale sit, Dominus per similitudinem etiam exponit, ita, *Simile est Regnum Dei grano finapis, quod accipiens seminavit in agro suo, quod minus est omnibus seminibus, quando autem excreverit, majus est oleribus, & fit arbor, ita ut veniant volatilia Cæli, & nidulentur in ramis ejus,* Matth. XIII: 31. 32. Marc. IV: 31. 32. Luc. XIII: 18. 19. Confer etiam Ezechielem, Cap. XVII: 2 ad 8. Quod talis infinitas sit seminum spiritualium seu veritatum in Verbo, constare potest ex Sapientia Angelica, quæ omnis est ex Verbo, hæc crescit apud illos in æternum, & illi, quo sapientiores fiunt, eo clarior vi- dent, quod Sapientia sit absque fine, & percipiunt, quod ipsi modo sint in atrio ejus, & quod non possint quoad minutissimum attingere Sapientiam Divinam Domini, quam vocant Abyssum. Nunc quoniam Verbum est ex hac Abysslo, quia a Domino, patet quod in omnibus ejus sit quædam Infinitas.

PRIMUM PRÆCEPTUM.

Non erit Deus alius coram faciebus meis.

291. Hæc sunt verba Primi Præcepti, Exod. XX: 3. Deut. V: 7; per quæ in SENSI NATURALI, qui est Sensus literæ, proxime intelligitur, quod non colenda sint Idola, nam sequitur, *Non facies tibi Sculptile aut ullam Figuram, quæ in Cælis defuper, & quæ in Terra infra, & quæ in Aquis sub terra: non incurvabis te illis, & non coles illa, quia Ego JEHOVAH DEUS TUUS, DEUS ZELOTES,* Exod. XX: 3. 4. 5. 6. Quod per hoc Præceptum proxime intelligatur, quod non colenda sint Idola, erat causa, quia ante hoc tempus, & post illud usque ad Aventum Domini, in multo Orbe Asiatico fuit Cultus idololatricus; causa illius cultus fuit, quod omnes Ecclesiæ ante Dominum fuerint repræsentativæ & typicæ, ac typi & repræsentationes erant tales, ut Divina sisterentur sub variis Figuris & Sculpturis, quas Vulgus, dum significationes illarum oblitteratæ sunt, incepserunt colere pro diis. Quod Gens Israelite etiam in tali cultu fuerit, quando in Ægypto, constare potest ex Vitulo Auro, quem loco Jehovæ colebant in deserto; & quod postea ab illo Cultu non alienati fuerint, constat ex multis locis in Verbo tam Historico quam Prophetico.

292. Per hoc Præceptum, *Non erit Deus alius coram faciebus meis*, in Sensu naturali etiam intelligitur, quod non aliquis Homo defunctus aut vivus colendus sit sicut Deus, quod quoque in Orbe Asiatico, & circum illum variis in locis factum est; multi dii Gentium non fuerunt alii, sicut Baal, Astaroth, Chemos, Milkom, Beelsebub; ac Athenis & Romæ Saturnus, Jupiter, Neptunus, Pluto, Apollo, Pal-

Pallas, &c., quorum aliquos primum coluerunt ut Sanctos; postea ut Numina, & denique ut Deos. Quod etiam coluerint Homines vivos ut deos, constat ex Edicto Darii Medi, quod nemo intra 30 dies peteret aliquidum Deo; sed a Rege solo; si secus, conjiceretur in foveam leonum, Dan. VI: 8 ad fin.

293. In Sensu naturali, qui est Sensus literæ, per hoc Præceptum etiam intelligitur, quod non quisquam præter Deum, & quod non quicquam præter id quod procedit a Deo, super omnia amandum sit, quod etiam est secundum verba Domini, Matth: XXII: 35 ad 37. Luc: X: 25 ad 28, nam qui & quod super omnia amat, ille & illud amatori est Deus & Divinum; sicut qui se super omnia amat, aut quoque Mundum, illi est Ipse aut Mundus suus Deus; quæ causa est quod idem corde non agnoscant aliquem Deum; hi ideo conjuncti sunt consimilibus in Inferno, ubi collecti sunt omnes, qui se & mundum super omnia amaverunt.

294. SENSUS SPIRITALIS hujus Præcepti est, quod non aliis Deus quam DOMINUS JESUS CHRISTUS colendus sit, quia Ipse est Jehovah, qui in Mundum venit, & Redemptionem fecit, sine qua non salvari potuit ullus homo, nec ullus Angelus. Quod præter Ipsum non aliis Deus sit, constat ex his in Verbo, „Dicetur in die illo, ecce Deus noster Hic, quem exspectavimus ut liberet nos: hic Jehovah, quem exspectavimus, exultemus & lætemur in Salute Ipsius, Esaj. XXV: 9. Vox clamantis in deserto, parate viam Jehovæ, complanate in solitudine semitam Deo nostro; revelabitur enim Gloria Jehovæ, & videbunt omnis caro simul; ecce Dominus Jehovah in forti venit, sicut Pastor gregem suum pascet, Esaj. XL: 3. 5. 11. Tantummodo inter te Deus, præterea non Deus, profecto Tu Deus occutus, Deus Israëlis SALVATOR, Esaj. XLV: 14. 15. Nonne Ego Jehovah, & non amplius Deus præter Me, Deus justus & SALVATOR præter Me, Esaj. XLV: 21. 22. Ego Jehovah, & non præter Me SALVATOR, Esaj. XLIII: 11. Hosch. XIII: 4. Ut sciat omnis caro, quod Ego Jehovah SALVATOR TUUS & REDEMPTOR TUUS, Esaj. XLIX: 26. Cap. LX: 16. Quod ad REDEMPTOREM NOSTRUM, Jehovah Zebaoth Nomen Ipsius, Esaj. XLVII: 4. Jer. L: 34. Jehovah Petra mea, & REDEMPTOR MEUS, Psalm: XIX: 10. Sic dixit Jehovah REDEMPTOR TUUS, Sanctus Israëlis, Ego Jehovah Deus tuus, Esaj. XLVIII: 17. Cap. XLIII: 24. Cap. XLIX: 7. Cap. 8. Sic dixit Jehovah REDEMPTOR tuus, Ego Jehovah faciens omnia, & Solus a Me Ipso, Esaj. XLIV: 24. Sic dixit Jehovah Rex Israëlis, & REDEMPTOR ejus Jehovah Zebaoth, Ego Primus & Ultimus, & præter Me non Deus, Esaj. XLIV: 6. Jehovah Zebaoth nomen Ipsius, & REDEMPTOR TUUS Sanctus Israëlis, Deus totius terra vocabitur, Esaj. LIV: 8. Abraham non cognoscit nos, Israel non agnoscit nos, Tu Jehovah Pater noster, REDEMPTOR a seculo Nomen tuum, Esaj. LXIII: 16. Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, cuius nomen Mirabilis, Consiliarius, Deus, Heros, PATER ÆTERNITATIS, Princeps pacis, Esaj. IX: 5. Ecce dies venient, cum suscitabo Davidi Germen justum, qui regnabit Rex, & hoc Nomen Ipsius, JEHOVAH JUSTITIA NOSTRA, Jerem. XXIII: 5. 6. Cap. XXIII: 15. 16. Dixit Philipus ad Jesum, monstrata nobis Patrem, dixit illi Jesus, qui videt Me videt Patrem, nonne credis quod Ego in Patre & Pater in Me, Joh. XIV: 8. 9. In Jesu Christo omnis plenitudo Divinitatis habitat corporaliter, Coloss. II: 9. Sumus in Veritate in Jesu Christo: Hic est verus Deus & Vita eterna; filio Icavete vobis ab idolis, I Joh. V: 20. 21. Ex his clare patet, quod Dominus Salvator noster sit ipse Jehovah, qui simul est Creator, Redemptor, & Regenerator. Hic est hujus Præcepti Sensus spiritualis.

295. SENSUS CÆLESTIS HUJUS PRÆCEPTI EST; quod Jehovah Dominus sit Infinitus, Immensus & Æternus; quod sit Omnipotens, Omniscius & Omnipræfens; quod sit Primus & Ultimus, Principium & Finis, Qui Fuit, Est, & Erit; quod sit ipse Amor & ipsa Sapientia, seu ipsum Bonum & ipsum Verum, proinde ipsa Vita; ita Unicus ex Quo omnia.

296. Omnes, qui alium Deum, quam Dominum Salvatorem Jesum Christum, qui

qui est ipse Jehovah Deus in Humana forma, agnoscunt & colunt, contra Primum hoc Praeceptum peccant; consimiliter etiam illi, qui Tres Personas Divinas ab æterno actualiter existentes, sibi persuadent; hi sicut se confirmant in illo errore, fiunt plus & plus naturales & corporei, & tunc non possunt aliquod Divinum Verum interius comprehendere, & si audiunt & recipiunt illud, usque fallaciis inquianter & obvolvunt illud: quapropter hi comparari possunt illis, qui in infima aut subterranea mansione domus habitant, & ideo non audiunt quicquam quod illi, qui in secunda & tertia mansione sunt, inter se loquuntur, quia testa supra caput arcant, ne sonus penetret: Mens humana est sicut trium mansionum Domus, in cuius infima sunt illi, qui pro tribus Diis ab æterno se confirmaverunt, in secunda & tertia sunt illi, qui Deum unum sub visibili Humana forma, & Dominum Deum Salvatorem esse Illum, agnoscunt & credunt: Sensualis & corporeus homo, quia est mere naturalis, in se spectatus est prorsus animalis, nec plus differt ab Animali bruto, quam quod loqui & ratiocinari possit, quare est sicut degens in Bestiario, ubi fera omnis generis, & ibi nunc agit leonem, nunc ursum, nunc tigridem, pardum aut lupum; imo etiam potest agere ovem, sed tunc corde suo ridet, Homo mere naturalis de Divinis veris non cogitat nisi ex mundanis, ita ex sensuum fallaciis, non enim super illas potest elevare mentem, quare ejus fidei Doctrina potest comparari pulci ex paleis, quam comedit ut lautitias; aut sicut mandatum est Ezechieli Prophetæ, quod commisceret tritica, hordea, fabas, lentes, Zeas, cum stercore hominis aut bovis, & faceret sibi panem & placentas, & sic representaret Ecclesiam, qualis erat apud Gentem Israeliticam, Cap. IV: 9. seq. simile est cum Doctrina Ecclesiæ, quæ fundata & ædificata est super tres Divinas Personas ab æterno, quarum unaquævis singulatim est Deus: quis non vide-ret enormitatem istius fidei, si illa sisteretur qualis est in se, in pictura coram oculis, ut si tres in ordine juxta se starent, Primus insignitus sceptro & corona; Secundus tenens dextra manu Librum, qui est Verbum, & in sinistra Crucem ex au-ro sparsam sanquine, & Tertius incinctus alis stans super uno pede in conatu volandi & operandi, quibus super scriptum est, HÆ TRES PERSONÆ TOTIDEM DII, SUNT UNUS DEUS; quis sapiens hanc picturam videns secum non diceret, heu quæ phantasias; aliter vero dicturus esset, si videret picturam unius Personæ Divinæ cum radiis lucis cœlestis circum caput, cum superscripto, HIC EST NOSTER Deus, SIMUL CREATOR, REDEMPTOR ET REGENERATOR, IRA SALVATOR; annon Sapiens ille hanc picturam oscularetur, & in sinu portaret domum, & per ejus aspectum iustificaret animum & sūm, & uxoris, & liberorum & famulorum.

SECUNDUM PRÆCEPTUM.

Non sumes Nomen Jehovæ Dei tui in vanum, quia non infontem habebit Jehovah, qui sumserit Nomen Ipsius in vanum.

297. Per sumere Nomen Jehovæ Dei in vanum, in SENSI NATURALI, qui est Sensus literæ, intelligitur ipsum Nomen, & Ejus abusus in variis colloquiis, imprimis in falsiloquio seu mendaciis, inque juramentis absque causa, & propter finem excusationis in intentionibus malis, quæ sunt exsecrations, inque præstigiis & incantationibus. At vero jurare per Deum & Ejus Sanctitatem, Verbum & Evangelium, in Coronationibus, in Inaugurationibus in Sacerdotium, in Initiationibus fidelitatis, non est sumere Nomen Dei in vanum, nisi Jurator sponsiones suas et vanas postea rejicit, Nomen autem Dei, quia est ipsum Sanctum, jugiter usurpan-

pandum est in rebus Sanctis quae Ecclesiæ sunt, ut in Orationibus, Psalmis, & in omni Cultu, & quoque in Prædicationibus, & in Scriptis de rebus Ecclesiasticis; causa est, quia Deus est in omnibus Religionis, & cum rite invocatur, per Nomen suum præsens est, & audit; in his Nomen Dei sanctificatur. Quod Nomen Jehovæ Dei in se sanctum sit, constat ex Nomine illo, quod Judæi post primum tempus eorum non ausi sint, nec audeant Jehovam dicere, & quod propter illos nec Evangelistæ & Apostoli voluerint, quare loco Jehovæ dixerunt Dominum, ut constat ex variis locis ex Vereri Testamento translati in Novum, ubi pro JEHOVAH nominatur DOMINUS, ut Matth. XXII: 35, Luc. X: 27, collatis cum Deut. VI: 5, & alibi. Quod Nomen Jesus similiter Sanctum sit, notum est ex Apostolo dicente, quod ad Nomen illud flecantur & flectenda sint genua in Cælis & in Terris; & insuper quod a nullo diabolo in Inferno possit nominari. Nomina Dei sunt plura, quæ non in vanum sumenda sunt, sicut Jehovah, Jehovah Deus, Jehovah Zebaoth, Sanctus Israelis, Jesus & Christus, Spiritus Sanctus.

298. In SENSU SPIRITUALI per Nomen Dei intelligitur omne id, quod Ecclesia ex Verbo docet, & per quod Dominus invocatur & colitur, cuncta illa sunt Nomen Dei in complexu; quare per sumere Nomen Dei in vanum, intelligitur sumere aliquid inde in vaniloquiis, falsiloquiis, mendaciis, exsecrationibus, præstigiis, & incantationibus, nam hoc quoque est conviciari & blasphemare Deum, ita Nomen Ejus. Quod Verbum & quod inde est Ecclesiæ, & sic omnis Cultus, sit Nomen Dei, constare potest ex his locis „Ab ortu solis invocabitur Nomen meum, Esaj. XXVI: 8. 13. Ab ortu solis usque ad occasum, magnum Nomen meum inter Gentes: & in omni loco suffitus allatus Nomini meo. Vos profanatis Nomen meum, cum dicitis Mensa Jehovæ polluta est: atque exsufflatis Nomen meum, cum adducitis rapatum, claudum & ægrotum, Malach. I: 11. 12. 13. Omnes Populi ambulant in Nominis Dei sui, & nos ambulabimus in Nominis Jehovæ Dei nostri, Mich. IV: 5. Coruent Jehovam in uno loco, ubi ponet Nomen suum, Deut. XII: 5. 11. 13. 14. 18. Cap. XVI: 2. 6. 11. 15. 16, hoc est, ubi Cultum suum: Jesus dixit, ubi sunt duo aut tres congregati in Nominis meo, ibi sum in medio eorum, Matth. XVIII: 20. Quotquot Ipsum receperunt, dedit illis potestatem ut filii Dei essent, creditibus in Nomen Ipsius, Joh. I: 12. Qui non credit, jam judicatus est, quia non credit in Nomen Unigeniti Filii Dei, Joh. III: 17. Credentes vitam habebunt in Nominis Ipsius, Joh. XX: 3. Jesus dixit, manifestavi Nomen tuum hominibus, & nō tuum feci illis Nomen tuum, Joh. XVII: 26. Dominus dixit, habeo paucia Nomina in Sardibus, Apoc. III: 4, præter in pluribus aliis locis, in quibus sicut in præcedentibus per Nomen Dei intelligitur Divinum quod procedit a Deo, & per quod colitur. Per Nomen autem JESU CHRISTI intelligitur omne Redemptionis, & omne Doctrinæ Ipsius, & sic omne salvationis; per Jesum omne salvationis per Redemptionem; & per Christum omne salvationis per Doctrinam Ipsius.